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ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА  
   

ИНФОРМАЦИЯ  
 

от 1 июля 2024 года 
 

С 1 ИЮЛЯ ПРОДАВЦЫ ТОВАРОВ ИЗ ЕАЭС ДОЛЖНЫ УПЛАЧИВАТЬ НДС В 
РОССИИ 

 
С 1 июля 2024 года продавцы из стран Евразийского экономического союза 

(ЕАЭС) будут уплачивать НДС в России при продаже товаров ЕАЭС через 
электронные торговые площадки ЕАЭС. Вступили в силу изменения, внесенные в 
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации. Глава 21 «Налог 
на добавленную стоимость» НК РФ дополнена статьей 174.3 «Особенности 
исчисления и уплаты налога при реализации товаров Евразийского экономического 
союза физическим лицам посредством электронных торговых площадок». 

Организации, зарегистрированные в странах ЕАЭС (в том числе посредники - 
комиссионеры, агенты, поверенные), которые реализуют товары россиянам через 
электронные торговые площадки ЕАЭС, обязаны встать на учет в налоговом органе и 
исчислять НДС с таких продаж в РФ. 

НДС будет исчисляться продавцами и посредниками из ЕАЭС и определяться 
исходя из расчетной налоговой ставки в размере 16,67 % или 9,09 % (в случаях, 
предусмотренных пунктом 2 статьи 164 НК РФ). 

Соответствующая налоговая декларация представляется ежеквартально по 
сроку до 25 числа, а налог уплачивается также ежеквартально до 28 числа месяца, 
следующего за истекшим кварталом. Для таких налогоплательщиков работают 
электронные сервисы «НДС-офис иностранной интернет-компании» и «Личный 
кабинет налогоплательщика иностранной организации». Через сервисы заполняется 
заявление о постановке на учет, подается налоговая декларация, уплачивается налог 
и осуществляется взаимодействие с налоговым органом. 
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